
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1440 DEL 11-12-2015

DETERMINAZIONE

N. 373 DEL 11-12-2015
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE

OGGETTO: Procedura concorrenziale in cottimo fiduciario ai sensi dell’art.125 del
D.Lsl. 163/2006 per la fornitura di n.10 defibrillatori da donare alle varie società
sportive del territorio comunale - CIG. ZDE176A86C - Aggiudicazione definitiva.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATI:
il D.M. 24/4/2013 “Disciplina della certificazione dell’attività sportiva non agonistica
e amatoriale e linee guida sulla dotazione e l’utilizzo di defibrillatori semiautomatici e
di eventuali altri dispositivi salvavita:
la L.R. 8/5/2013 n.22 “Diffusione dei defibrillatori semiautomatici esterni nell’ambito
della pratica fisica e sportiva” che prevedeva come scadenza per dotare tutti gli
impianti sportivi di appositi defibrillatori il 1̂ gennaio 2015;
la L.R. 30/12/2014 n.89 art. 9 con la quale l’obbligo di  tale dotazione decorre dal l̂
ottobre 2015;
la L.R. 09/10/2015 n. 68 che ha abrogato la L.R. 22 e la L.R.89 facendo slittare
l’obbligo della dotazione di defibrillatori al 1̂ luglio 2016;

PRESO ATTO degli indirizzi espressi dall’Amministrazione Comunale di provvedere
all’acquisto in via preliminare di alcuni defibrillatori da mettere a disposizione delle
associazioni sportive del territorio, fermi restando gli obblighi in capo al gestore dell’impianto
sportivo di disporre di personale qualificato all’utilizzo di suddetta strumentazione e di
controllarne periodicamente la funzionalità tecnica;

RICHIAMATA la determinazione n. 276 del Settore Politiche Educative, Culturali e
Abitative Reg.gen. 1066 del 23/09/2015 con la quale si prendeva atto di avviare la procedura
negoziata mediante Rdo sul Mepa per l'acquisizione di defibrillatori semiautomatici per
dotazione impianti sportivi comunali e si stabiliva per l’affidamento della fornitura la spesa



presunta di € 10.000 Iva inclusa, con prenotazione della somma sul capitolo Peg 72510 op
137/2015;

PREMESSO, inoltre che:
- l’art. 26 della Legge n. 488/1999 ha affidato al Ministero del Tesoro, del Bilancio e della
Programmazione Economica, il compito di stipulare, nel rispetto della vigente normativa in
materia di scelta del contraente, convezioni, con le quali i fornitori prescelti, si impegnano ad
accettare ordinativi di fornitura da parte dell’Amministrazione dello Stato Centrale e
periferiche;
- l’art. 7 comma 2 della Legge n. 94/2012 di conversione del D. L. n. 52/2012 recante
“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” stabilisce che le
Amministrazioni pubbliche (sia centrali che periferiche) devono ricorrere al Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), o ad altri Mercati Elettronici istituiti,
per tutti gli acquisti di beni e servizi, di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;
- l’art. 1 comma 1 del D. L. n. 95/2012 convertito dalle Legge n. 135/2012 prevede la nullità
dei contratti stipulati in violazione dell’art. 26 comma 3 della Legge n. 488/1999 ed i contratti
stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionamento attraverso gli strumenti di
acquisto messi a disposizione da Consip. Tale disposizione va letta in combinato disposto con
l’art. 7 del D.L. n. 52/2012 (convertito in legge n. 94/2012) che ha modificato l’art. 1, comma
450, della legge 296/2006 il quale stabilisce che “ Fermi restando gli obblighi previsti al
comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del
D.Lgs. 165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 del DPR
207/2010, ovvero al sistema telematico messo a disposizione delle centrali regionali di
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”. Il sistema telematico messo a
disposizione della Regione Toscana per lo svolgimento delle procedure di acquisto è la
piattaforma START (Sistemi Telematici di Acquisto della Regione Toscana);

VISTO che il Comune di Sesto Fiorentino ha aderito al progetto  START della Regione
Toscana, in forma associata con i Comuni di Calenzano, Campi Bisenzio e Signa, finalizzato
allo svolgimento delle procedure di gara di appalto in modalità telematica;

CONSIDERATO vantaggioso scegliere la procedura START invece di ricorrere al Mercato
elettronico della Pubblica Amministrazione, perché il sistema START lavora con un elenco
aperto di fornitori e comporta una scelta più libera delle imprese da invitare, consentendo
anche delle economie derivanti dall’allargamento della base fornitori;

VISTO l’art.125, comma 11, del D.Lgs. n. 163 del 12/04/2006 in base al quale l’affidamento
diretto è ampiamente giustificato in considerazione della particolarità del servizio richiesto;

DATO ATTO che per la fornitura in oggetto, si è provveduto quindi all’effettuazione di
procedura concorrenziale in cottimo fiduciario ai sensi dell’art.125 del D.Lgs. 163/2006
invitando le seguenti ditte e facendo richiesta delle caratteristiche tecniche come esposto
nell’Allegato “A” alla presente determinazione:

ditta LOW COST SERVICE S.n.c., con sede legale in Carpi (MO), via Don Primo
Mazzolari, 31, P.I. 05304750960
ditta BIOMEDICAL srl con sede legale a Firenze in via G.B. Lulli, 43 P.I.
01995260484;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 373 DEL 11-12-2015 - Reg. Gen. N. 1440
DEL 11-12-2015 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



ditta ECHOES SRL con sede legale a Roma Via Savoia, 78, 20 P.I. 05432960481
ditta CARDIAC SCIENCE con sede legale a Piacenza via Corselli, 11
ditta IREDEEM SRL con sede legale a Bologna P.zza dei Martiri 1943-1945 , 1
ditta PERETTI MEDICA con sede legale a Napoli Via Cosentino, 38 P.I.
07745171210

VISTO l’elenco delle ditte che hanno risposto all’invito e delle offerte presentate e
precisamente:

ditta BIOMEDICAL srl - Offerta economica €. 760,00
ditta ECHOES SRL - Offerta economica €. 765,00
ditta LOW COST SERVICE S.n.c. -  Offerta economica €.765,00;

VISTO che tra le imprese indicate la ditta BIOMEDICAL srl con sede legale a Firenze in
via G.B. Lulli, 43 P.I. 01995260484 ha presentato l’offerta più vantaggiosa, rendendosi
disponibile ad offrire le specifiche tecniche esposte nell’Allegato “B” al presente atto;

VISTO il dettaglio economico presentato dalla Ditta BIOMEDICAL srl che ha offerto come
caratteristiche post-vendita:

Programma di assistenza DAE per 5 anni costo base € 90,00 oltre Iva 22% per ciascuna)
defibrillatore dal secondo al quinto anno (primo anno gratuito);
Costo di attivazione programma di assistenza DAE + trasporto, scarico, consegna eb)
installazione attrezzature fornite € 60,00 oltre Iva 22% per ciascun defibrillatore;

La ditta ha dichiarato, inoltre, di impegnarsi,a stipulare un contratto di assistenza tecnica e
manutenzione post-vendita secondo l’offerta formulata e a garantire la disponibilità di tutte le
parti di ricambio necessarie per il funzionamento delle apparecchiature fornite per un periodo
di almeno di 5 anni.

VISTO l’esito della gara che per le motivazioni su addotte ha ritenuto di aggiudicare in via
definitiva l’appalto alla Ditta BIOMEDICAL srl per l’offerta più vantaggiosa;

ATTESO CHE onde procedere all’aggiudicazione è stato verificato il possesso da parte
dell’impresa concorrente dei requisiti generali richiesti per la partecipazione ai sensi
dell’art.38 del D.Lgs. n. 163/2006, acquisendo agli atti:

Certificazione di regolarità fiscale rilasciato dall’Agenzia  delle Entrate;1.
Certificato del casellario penale generale ed assenza misure di prevenzione dei legali2.
rappresentanti e degli altri soggetti muniti di poteri di rappresentanza;
Documento unico di regolarità contributiva;3.
Comunicazione della Direzione Territoriale del lavoro di Firenze circa l’insussistenza4.
di procedimenti ispettivi
Visura presso il casellario informatico degli operatori economici tenuto presso ANAC.5.

VISTO che tutti i controlli sopra menzionati hanno dato esito positivo;

RICHIAMATO il codice CIG n. ZDE176A86C assegnato dall’Autorità per la Vigilanza sui
contratti pubblici, di lavori, servizi e forniture;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 373 DEL 11-12-2015 - Reg. Gen. N. 1440
DEL 11-12-2015 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



RICHIAMATO il D.M. 24 aprile 2013 art.5 comma 6 che definisce ".....l'onere della
dotazione del defibrillatore semiautomatico e della sua manutenzione è a carico della società
sportiva. Le società che operano in uno stesso impianto sportivo, ivi compresi quelli
scolastici, possono associarsi ai fini dell'attuazione delle indicazioni di cui al presente
articolo..."

RITENUTO, pertanto, alla luce dell’articolo cu citato, di stabilire che i costi per la
manutenzione di ciascun defibrillatore, nonché il costo di  attivazione programma di
assistenza DAE + trasporto, scarico, consegna e installazione attrezzature fornite saranno a
carico dei gestori;

RITENUTO di dover ridurre la prenotazione di spesa n. 5748/2015 di € 10.000,00 Iva
inclusa effettuata con determinazione n. 276 Reg. Gen. 1066 del 23/09/2015 sopra richiamata,
in considerazione della minore spesa da sostenere, come risultante dalla offerta presentata
dalla ditta Biomedical Srl per un importo complessivo di €.9.272,00;

VISTE:
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 30/04/2015 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione pluriennale 2015/2017;
la deliberazione di Giunta comunale n. 172 del 04 giugno 2015 con la quale è stato
approvato il Piano esecutivo di gestione/Piano degli obiettivi 2015/2017;

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è la Responsabile
P.O. del Servizio Scolastico e Sportivo, dott.ssa Nicoletta Fracassi;

VISTI gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della Legge 190/2012, in materia di
“amministrazione trasparente”;

VISTI gli artt. 1 e 2 del D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 ed il “Codice di comportamento dei
dipendenti” approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 21/01/2014;

VISTO il D.P.R. 26.08.2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il Dr.
Antonio Lucio Garufi Commissario Straordinario per la provvisoria gestione del Comune,
conferendogli i poteri spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta ed al Sindaco (pubblicato
nella G.U. 12.09.2015 n.212)".

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 10 del 29.07.2015, con il quale è stato
attribuito al sottoscritto Avv. Franco Zucchermaglio l’incarico ad interim di Dirigente del
Settore “Politiche educative, culturali e abitative” fino al 31/12/2015 senza soluzione di
continuità;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, ed in particolare l’art 107;
- il vigente Regolamento di contabilità dell’ente;

DETERMINA

di aggiudicare in via definitiva alla ditta BIOMEDICAL srl con sede legale a Firenze1.
in via G.B. Lulli, 43 P.I. 01995260484 l’appalto per la fornitura del materiale indicato

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 373 DEL 11-12-2015 - Reg. Gen. N. 1440
DEL 11-12-2015 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



in premessa, per un importo complessivo di €.9.272,00 compreso iva CIG.
ZDE176A86C;

di dare atto che i costi di manutenzione di ciascun defibrillatore , gratuiti per il primo2.
anno,  nonché il costo   di  attivazione programma di assistenza DAE + trasporto,
scarico, consegna e installazione attrezzature fornite saranno a carico dei gestori e
rispetteranno per i cinque anno successivi al primo il prezzo indicato dalla ditta nel
dettaglio economico su riportato;

di imputare la spesa complessiva per il solo acquisto di n.10 defibrillatori pari a €3.
9.272,00 sul corrente Bilancio 2015, Titolo II, Cap. P.E.G.  72510 o.p. 137/2015,
autorizzando il Servizio Ragioneria alla riduzione della prenotazione n. 5748/2015 che
prevedeva un importo pari ad € 10.000,00;

di avvisare le società sportive destinate alla donazione dei suddetti defibrillatori, della4.
spesa che dovranno sostenere negli anni come manutenzione e al momento
dell’attivazione del programma di assistenza DAE + trasporto, scarico, consegna e
installazione attrezzature;

di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 in materia di5.
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione.

di dare atto che il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è la6.
Responsabile P.O. del Servizio Scolastico e Sportivo, dott.ssa Nicoletta Fracassi;

di dare atto del rispetto degli artt. 1 e 2 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di7.
Comportamento dei dipendenti approvato con deliberazione della Giunta comunale n.
4/2014;

di trasmettere copia del presente atto all'economo comunale per gli adempimenti8.
relativi alla tenuta dell'inventario dei beni mobili comunali.

Sesto Fiorentino, 11-12-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 373 DEL 11-12-2015 - Reg. Gen. N. 1440
DEL 11-12-2015 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Procedura concorrenziale in cottimo fiduciario ai sensi dell’art.125 del
D.Lsl. 163/2006 per la fornitura di n.10 defibrillatori da donare alle varie società
sportive del territorio comunale - CIG. ZDE176A86C - Aggiudicazione definitiva.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2015 / 5748

Determina a contrarre ai sensi dell'art. 192 del D.lgs
267/2000 per l'avvio della procedura negoziata
mediante RDO su Mepa per l'acquisizione di
defibrillatori semiautomatici per dotazione impianti
sportivi comunali - Operazione: VariazioneNote:
economia di spesa a seguito aggiudicazione gara

PEG: 72510     PIANO FIN: 2.02.01.05.999,
MISS/PROG: 06.01
Acquisizione beni materiali impianti sportivi:
attrezzature varie

16/12/2015 -728,00

Impegno
2015 / 5748/1

Affidamento alla ditta Biomedical srl di Firenze della
fornitura di n. 10 defibrillatori - Operazione:
Inserimento Sub

PEG: 72510     PIANO FIN: 2.02.01.05.999,
MISS/PROG: 06.01
Acquisizione beni materiali impianti sportivi:
attrezzature varie

16/12/2015 9.272,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato -728,00
Totale Sub Impegnato 9.272,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 21-12-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 373 DEL 11-12-2015 - Reg. Gen. N. 1440
DEL 11-12-2015 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino


